
Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 
Núcleo Pré-Universitário da UECE - UECEVest 

4 
 

 
Edital 02/2026 - Seleção para Cadastro de Reserva de Professores Estagiários do 

UECEVest 
(Ciclo: Fevereiro de 2026)  

 
A Coordenação do Núcleo Pré-Universitário da Universidade Estadual do Ceará – 
UECEVest, considerando o Edital Nº 02/2026-REITORIA, que regulamenta a seleção 
para cadastro de reserva de professores estagiários do UECEVest em fluxo contínuo, 
RESOLVE: 
 
1 - Tornar público as datas, horários e temas da Avaliação Didática da seleção para 
cadastro de reserva de professores estagiários do UECEVest por disciplina, conforme 
ANEXO I. 
 
2 – Informar que os candidatos deverão se apresentar até o horário de início (tolerância 
de tempo, no máximo, de 5 minutos conforme edital) estabelecido para cada disciplina 
no ANEXO I, impreterivelmente, e que a chamada para a prova didática seguirá a ordem 
de chegada. 
 

Fortaleza, 16 de Fevereiro de 2026. 
 

Prof. Dr. Bruno Edson Chaves 
Coordenador Pedagógico – UECEVest 

 
Prof. Dr. Maxwell Luiz da Ponte 
Coordenador Geral do UECEVest 

 
  



Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 
Núcleo Pré-Universitário da UECE - UECEVest 

5 
 

ANEXO II – Data, horário e tema da Avaliação Didática – Fevereiro/2026 
 

Área Disciplina Data 
Horário de 

Início 
Tema da Avaliação Didática 

Ciências exatas Física 20/02 10h30min Movimento Circular 

Ciências humanas Geografia 23/03 10h00min Questões ambientais 

Linguagens e 
Códigos 

Inglês 25/03 9h00min 
Tempos Verbais Compostos: 

Present Perfect vs. Past Simple 
Linguagens e 

Códigos 
Espanhol 25/03 9h45min Acentuación 

Ciências da 
Natureza 

Biologia 23/03 14h00min Fotossíntese 

Ciências exatas Matemática 23/03 14h45min 
Introdução ao Conceito de Relação e 

Função 
Linguagens e 

Códigos 
Português 26/02 13h15min Variedades Linguísticas 

 
 


